ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА ЛЮБЫТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Любытинского муниципального района

                      Принято Думой муниципального района              2015 года
             В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», областным законом от 26 декабря 2014 года №684-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области», Дума Любытинского муниципального района:
РЕШИЛА:
1.К полномочиям Думы Любытинского муниципального района относятся:
1.1.Утверждение Стратегии социально-экономического развития Любытинского муниципального района.
1.2.Определение порядка разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Любытинского муниципального района.
1.3.Утверждение схемы территориального планирования Любытинского муниципального района.
2.К полномочиям Администрации Любытинского муниципального района относятся:
2.1.Определение в пределах полномочий приоритетов социально-экономической политики, долгосрочных целей и задач социально-экономического развития Любытинского муниципального района, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Новгородской области;
2.2.Определение органов, уполномоченных на осуществление полномочий в сфере стратегического планирования;
2.3.Утверждение прогноза социально-экономического развития Любытинского муниципального района на долгосрочный период;
2.4.Одобрение прогноза социально-экономического развития Любытинского муниципального района на среднесрочный период;
2.5.Принятие порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Любытинского муниципального района на долгосрочный и среднесрочный периоды;
2.6.Утверждение плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Любытинского муниципального района;
2.7. Принятие решения о корректировке плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Любытинского муниципального района;
2.8.Утверждение перечня муниципальных программ;
2.9.Утверждение муниципальных программ Любытинского муниципального района и порядка их разработки, реализации и оценки их эффективности;
2.10.Утверждение бюджетного прогноза Любытинского муниципального района на долгосрочный период;
2.11.Принятие порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Любытинского муниципального района на долгосрочный период;
2.12.Определение порядка осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования и подготовки документов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования;
2.13. Организация процесса разработки проекта Стратегии социально-экономического развития Любытинского муниципального района и её корректировки;
2.14.Обеспечение согласованности и сбалансированности документов стратегического планирования, разрабатываемых в Любытинском муниципальном районе;
2.15.Иные полномочия, в сфере стратегического планирования, определенные федеральными законами.
3.Документы стратегического планирования Любытинского муниципального района разрабатываются в рамках целеполагания, прогнозирования, планирования и программирования.
К ним относятся:
3.1.Документ стратегического планирования, разрабатываемый в рамках целеполагания, - стратегия социально-экономичсекого развития Любытинского муниципального района;
3.2.Документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках прогнозирования, к которым относятся:
3.2.1.Прогноз социально-экономического развития Любытинского муниципального района на долгосрочный период;
3.2.2.Бюджетный прогноз Любытинского муниципального района на долгосрочный период;
3.2.3.Прогноз социально-экономического развития Любытинского муниципального района на среднесрочный период;
3.3.Документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках планирования и программирования, к которым относятся:
3.3.1.План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Любытинского муниципального района;
3.3.2.Муниципальные программы Любытинского муниципального района;
3.3.3.Схема территориального планирования Любытинского муниципального района.
4.Утвердить Порядок разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Любытинского муниципального района:
4.1.Стратегия социально-экономического развития Любытинского муниципального района разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Любытинского муниципального района на долгосрочный период, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития района, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Новгородской области.
4.2.Разработка и корректировка Стратегии социально-экономического развития Любытинского муниципального района осуществляется в форме проекта Решения думы и вносится Главой Любытинского муниципального района на рассмотрение и утверждение в Думу Любытинского муниципального района.
5.Опубликовать настоящее Решение в бюллетене «Официальный вестник» и на сайте Администрации муниципального  района.

     Проект внес:

Глава муниципального района                                               Т.Б. Гусев

Проект подготовила:
Зав.отделом экономики и сельского
хозяйства                                                                                  Л.А.Никифорова

Пояснительная записка
к Решению Думы Любытинского муниципального района
«О мерах реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Любытинского муниципального района»

      Проект Решения Думы Любытинского муниципального района «О мерах реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Любытинского муниципального района» (далее – проект Решения) подготовлен в соответствии с областным законом от 26 декабря 2014 года №684-ОЗ «О мерах реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Новгородской области».
     Проект Решения определяет полномочия в сфере стратегического планирования Думы Любытинского муниципального района и Администрации Любытинского муниципального района, документы стратегического планирования, утверждает Порядок разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Любытинского муниципального района.
     Принятие Решения Думы Любытинского муниципального района «О мерах реализации Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации» на территории Любытинского муниципального района» не потребует дополнительных расходов из местного бюджета.
    Издание Решения не требует внесения изменений в иные правовые акты Думы Любытинского муниципального района.
    По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта решения, коррупционной факторов не выявлено.

        Заведующая отделом экономики
        и сельского хозяйства                                                 Л.А.Никифорова